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Rynek w Wadowicach 
Fot. Archiwum Urzędu  
Miejskiego w Wadowicach

Po śmierci Jana Pawła II wielu ludzi na całym globie odczuło brak człowieka, 
który odmienił oblicze współczesnego świata. W czasie Jego ceremonii pogrze-
bowej, 8 kwietnia 2005 r., doświadczyliśmy niezwykłego zjawiska, bowiem wśród 
tłumu zgromadzonego na Placu św. Piotra wyraźnie było słychać wołanie „San-
to subito” czyli „Święty od razu”. To publiczne wyznanie wiary, że Jan Paweł II 
jest święty, stało się zaczątkiem jego beatyfikacji w 2011 r., a potem kanonizacji 
w 2014 r. W trakcie obu procesów sporządzono bogatą dokumentację, która jest 
źródłem wiedzy o czynach i cnotach papieża z Wadowic.

Przypadająca w 2024 roku 10. rocznica kanonizacji Jana Pawła II, najwybitniejsze-
go wadowiczanina, to doskonała okazja, aby ponownie przybliżyć postać świętego. 
W oparciu o liczne świadectwa kształtuje się obraz człowieka, który w swoim życiu 
praktykował takie cnoty jak wiara, nadzieja, miłość, roztropność, sprawiedliwość, 
umiarkowanie oraz męstwo w stopniu nadzwyczajnym, a wręcz heroicznym.

Niniejsza publikacja jest swego rodzaju podróżą przez życie Karola Wojtyły, od 
narodzenia w Wadowicach, aż po kres jego ziemskiego żywota w Rzymie, która 
prezentuje jak w jego życiu objawiała się owa heroiczność cnót chrześcijańskich.

SANTO SUBITO
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Trzecia wizyta  
Jana Pawła II  

w Wadowicach, 1999 r.

Fot. M. Mateja
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Trzecia wizyta Jana Pawła II 
w Wadowicach, koronacja  

obrazu Matki Bożej  
Nieustającej Pomocy, 1999 r. 

Fot. Archiwum Parafii  
Ofiarowania NMP  

w Wadowicach

Szczególny kult mam do Anioła Stróża. Od dziecka, jak pewnie wszyst-
kie dzieci, wiele razy modliłem się: „Aniele Boży, stróżu mój, ty zawsze 
przy mnie stój… bądź mi zawsze ku pomocy, strzeż duszy, ciała mego…”  
Mój Anioł Stróż wie, co robię. Moja wiara w niego, w jego opiekuńczą obec-
ność stale się we mnie pogłębia. Św. Michał, św. Gabriel, św. Rafał to Archa-
niołowie, których często na modlitwie przyzywam. 

Jan Paweł II

WIARA 
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Bazylika Ofiarowania NMP 
w Wadowicach

Fot. Archiwum Urzędu  
Miejskiego w Wadowicach

Był przede wszystkim człowiekiem modlitwy. Z modlitwy czerpał wielką 
siłę. Wykorzystywał każdy moment dnia na modlitwę. Często była to bar-
dzo prosta modlitwa – katechizmowy pacierz, różaniec czy litanie. Do Wa-
tykanu przeniósł tradycyjne polskie nabożeństwa – godzinki, gorzkie żale, 
drogę krzyżową. Szczególnym kultem Jan Paweł II darzył Eucharystię. 

abp Mieczysław Mokrzycki, były sekretarz Jana Pawła II

Z czasów szkolnych pochodzi przyzwyczajenie Karola Wojtyły do odmawia-
nia modlitwy na Anioł Pański. Dzwon kościelny przypominał czas modlitwy 
– rano, w południe, wieczór. Anioł Pański Karol odmawiał w każdej sytuacji: 
na wycieczce, w czasie zajęć, jako kapłan i biskup, a nawet w szkole.

Zbigniew Siłkowski – kolega szkolny
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NADZIEJA

Klasztor Ojców Karmelitów  
Bosych w Wadowicach
Fot. Archiwum Urzędu  
Miejskiego w Wadowicach

Papież, który jest świadkiem Chrystusa i  szafarzem Dobrej  
Nowiny, jest przez to samo człowiekiem radości i człowiekiem 
nadziei, człowiekiem tej podstawowej afirmacji wartości ist-
nienia, wartości stworzenia i nadziei życia wiecznego. 

Jan Paweł II
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Kiedy w dniu 22 października 1978 r. wypowiadałem na placu św. Piotra 
słowa: „Nie lękajcie się!”, nie mogłem w całej pełni zdawać sobie sprawy 
z tego, jak daleko mnie i cały Kościół te słowa poprowadzą. To, co w nich 
było zawarte, pochodziło bardziej od Ducha Świętego.

Jan Paweł II

Mogę was zapewnić, że cechą wyróżniającą św. Jana Pawła II była jego nie-
zachwiana wiara w Boga i towarzyszące jej zaufanie człowiekowi, odkupio-
nemu przez Chrystusa. Papież, któremu przyszło żyć w trudnych czasach, 
nigdy nie stracił przekonania o wielkości i godności człowieka, nigdy nie 
porzucił nadziei.

kard. Stanisław Dziwisz

Pierwsza wizyta 
Jana Pawła II 

w Wadowicach, 
1979 r.

Fot. A. Leń 
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MIŁOŚĆ

Dom rodzinny Jana Pawła II 
w Wadowicach, dziś muzeum 
biograficzne papieża
Fot. Archiwum Urzędu Miejskiego 
w Wadowicach

W życiu Jana Pawła II bardzo wyraźnie obecna była także miłość peł-
ni sprawiedliwości. Był on człowiekiem miłosierdzia, gdyż miłosierdzie 
i sprawiedliwość idą razem, jedna bez drugiej nie istnieje. Jak wiele uczynił  
Jan Paweł II, aby ludzie zrozumieli, czym jest miłosierdzie Boga! Jak bardzo 
rozwinął kult św. Faustyny Kowalskiej, która dziś znana jest na całym świe-
cie. Sprawiedliwość Boga musi zawierać oblicze miłosierdzia i właśnie ten 
dar pozostawił nam św. Jan Paweł II. 

papież Franciszek

Z synowskim oddaniem całuję próg domu rodzinnego, wyrażając wdzięcz-
ność Opatrzności Bożej za dar życia przekazany mi przez moich Rodziców, 
za ciepło rodzinnego gniazda, za miłość moich najbliższych, która dawała 
poczucie bezpieczeństwa i mocy, nawet gdy przychodziło zetknąć się z do-
świadczeniem śmierci i trudami codziennego życia w trudnych czasach.

Jan Paweł II
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Jakże wdzięczny ci jestem moja matko i mój ojcze, i mój bracie! (…) Jakże 
wam wdzięczny jestem za to największe „wtajemniczenie”. Wszystko 
z czego czerpię swój ostateczny sens.

Jan Paweł II

Mały Karol Wojtyła z mamą
Fot. Muzeum Dom Rodzinny 
Ojca Świętego Jana Pawła II 

w Wadowicach
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Urzekał prostotą, bezpośredniością i wielką radością życia, mimo że na 
jego dzieciństwo padł cień sieroctwa. (…) Lolek zaskakiwał nas, impono-
wał, a zarazem onieśmielał swoją dojrzałością, wnikliwym filozoficznym 
spojrzeniem na wiele spraw, urzekała nas tkwiąca w nim głęboka prawość.  
Zadziwiał nas też umiarem, rozwagą i pogodą w przyjmowaniu wszystkie-
go, co przynosiło życie. Z każdym łatwo nawiązywał kontakt, szybko stwa-
rzał atmosferę bliskości i serdeczności.

Eugeniusz Mróz – kolega szkolny

Ławeczka Karola 
Wojtyły, pomnik 
upamiętniający 

naukę przyszłego 
papieża 

w miejscowym 
gimnazjum 

Fot. Archiwum 
Urzędu Miejskiego 

w Wadowicach 

ROZTROPNOŚĆ
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Spotkałem normalnego człowieka, który nie myślał o sobie przez górne 
„c”. Normalny, rzeczowy, skromny, zapatrzony w to, czego szukał. A szukał 
prawdy. Takiej, która pomogłaby Polakom w Polsce żyć i odnaleźć siebie.

prof. Stanisław Grygiel, filozof i przyjaciel Jana Pawła II

Karol Wojtyła 
w otoczeniu 

kolegów 
gimnazjalnych
Fot. Ze zbiorów  

E. Mroza
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SZLAK KAROLA WOJTYŁY  
W WADOWICACH
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1   Dom Rodzinny Karola Wojtyły – świętego Jana Pawła II
2   Dawna Mleczarnia Hygieniczna
3   Kościół parafialny pw. Ofiarowania Najświętszej  

Marii Panny
4   Dom Katolicki 
5   Dawna Szkoła Powszechna im. Marcina Wadowity
6   Dawny Plac Marszałka Józefa Piłsudskiego – rynek
7   Dawna Cukiernia Karola Hagenhubera
8   Dawne Gimnazjum Humanistyczne  

im. Marcina Wadowity
9   Wadowicka synagoga

10   Klasztor Ojców Karmelitów Bosych
11   Kościół św. Piotra Apostoła
12   Koszary wojskowe
13   Dom Opatrzności Bożej Zgromadzenia  

Sióstr Najświętszej Rodziny z Nazaretu 
14   Dawny gmach Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół"

 Panorama Wadowic 
Fot. Archiwum Urzędu  

Miejskiego w Wadowicach
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Budynek Dawnej Szkoły 
Powszechnej, dziś siedziba 
władz miejskich
Fot. Archiwum Urzędu 
Miejskiego w Wadowicach 

SPRAWIEDLIWOŚĆ 

Nie wyrywał się, że wie, że zna odpowiedź. Gdy zrobił klasówkę to nie wy-
chodził jak inni z tryumfującą miną. Siedział do ostatka. […] Żeby szeptem 
na lekcji podpowiadać – to mu się nie zdarzało, ale mimiką ust naprowa-
dzał na właściwą odpowiedź. Karol nie chciał nic czynić w brew prawu, 
wbrew zwyczajowym normom. Inni przecież często postępowanie swoje 
uzależniają od sytuacji: jak go widzą to grzeczny, jak nie widzą – robi swoje. 
Lecz on, czy przed kurtyną, czy poza nią, zawsze jednakowy, uprzejmy dla 
profesora, tercjana, kolegi. Kolega był i dla Żyda i dla repetenta, dla tego ze 
wsi i tego z miasta. Nikt nie mógł niczego znaleźć przeciw Lolkowi. Nie miał 
swojego kolegi, bo wszyscy byli jego kolegami. 

Zdzisław Piotrowski – kolega szkolny
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Pierwsza wizyta 
Jana Pawła II 

w Wadowicach, 
1979 r.

Fot. Archiwum 
Urzędu Miejskiego 

w Wadowicach
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Pierwsza wizyta Jana 
Pawła II w Wadowicach, 
1979 r.
Fot. Archiwum 
Muzeum Miejskiego 
w Wadowicach

Jan Paweł II był także człowiekiem blisko swego ludu. Wychodził do niego 
na całym świecie – zaznaczył Papież. W ten sposób wskazywał na bliskość 
samego Boga, który nigdy nie zostawia Swojego ludu. Pytał Izraela: jaki na-
ród ma Boga tak blisko jak wy? Ta więź staje się jeszcze wyraźniejsza w Je-
zusie Chrystusie. Prawdziwy pasterz musi być bowiem blisko ludu, a nie być 
tylko administratorem, może i dobrym, ale tylko zarządzającym. Jan Paweł II 
dał przykład swoim życiem, był blisko i wielkich, i małych. 

papież Franciszek
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Moje lata chłopięce i młodzieńcze łączą się przede wszystkim z postacią 
Ojca, którego życie duchowe po stracie żony i starszego syna niezwykle się 
pogłębiło. Patrząc na niego, nauczyłem się, że trzeba samemu sobie stawiać 
wymagania i przykładać się do spełniania własnych obowiązków. 

Jan Paweł II

UMIARKOWNIE

Budynek dawnej Mleczarni  
Hygienicznej, gdzie Karol Wojtyła  

przychodził z ojcem na obiady
Fot. Archiwum Urzędu Miejskiego  

w Wadowicach
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Karol wraz z ojcem
Fot. Ze zbiorów E. Mroza

Lolek był uczniem, który wybijał się na tle klasy. […] Na przerwie 
gdy inni rozbijają się, krzyczą – on zachowuje się spokojnie. Reagu-
je na każdą niewłaściwość w zachowaniu rówieśników. Był bar-
dzo lubiany, chociaż przeciwdziałał wybrykom współtowarzyszy. 
Miał wyczucie etyczne, wiedział co można a czego nie można. […]  
Lolek jako bardzo zdolny, pilny uczeń – wyróżniał się. 

Józef Titz, nauczyciel gimnazjalny
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MĘSTWO

Plac Jana Pawła II
Fot. Archiwum Urzędu  

Miejskiego w Wadowicach

W pierwszym roku pontyfikatu Jan Paweł II zapowiedział, że odbędzie 
się procesja Bożego Ciała ulicami Rzymu. Od dawna jej nie było. Kolejne 
miesiące były bardzo napięte. Cała strona laicka Rzymu bardzo mocno 
sprzeciwiała się temu wydarzeniu. Autorzy artykułów w codziennej prasie 
opowiadali się raczej przeciwko tej inicjatywie, jednak mimo to Papież sta-
nowczo utrzymywał: procesja Bożego Ciała musi być! I odbyła się 17 czerw-
ca. Uczestniczyłem w tej procesji i pamiętam, że atmosfera była bardzo na-
pięta, było prawie tylu policjantów, co uczestników. Podziwiałem nie tylko 
jego męstwo, ale również jego miłość do Chrystusa Eucharystycznego, bo 
są sprawy, w których nie da się ustępować. 

ks. Ignacy Soler, Opus Dei
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Trzecia Wizyta Jana Pawła II  
w Wadowicach, 1999 r.
Fot. Archiwum Parafii  
Ofiarowania NMP  
w Wadowicach
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Do historii przeszły pielgrzymki apostolskie Świętego Jana Pawła II. Jako 
prawdziwy świadek Chrystusa dotarł do najdalszych zakątków kuli ziem-
skiej – odbył 104 podróże do ponad 130 krajów. Jego pierwsza wizyta w Oj-
czyźnie, w 1979 roku otworzyła drogę do przemian w Polsce, doprowadziła 
do powstania pierwszego w bloku sowieckim wolnego związku zawodo-
wego „Solidarność”; a w konsekwencji, w 1989 r., przyniosła wolność całej 
Europie Środkowowschodniej. 

dr Janusz Kotański, ambasador RP przy Watykanie

Odwaga, aby nie była czymś płytkim lub niebezpiecznym musi wiązać się 
z pokorą. Tego papież uczył nas nie tylko słowem, ale całym sobą, zwłasz-
cza w ostatnich latach swojego życia. Odwaga i pokora są siostrami – jedna 
bez drugiej umiera.

bp Michał Janocha

Nie bójcie się, otwórzcie, otwórzcie na oścież drzwi Chrystusowi. Dla Jego 
zbawczej władzy otwórzcie granice państw, systemów ekonomicznych 
i politycznych, szerokie dziedziny kultury, cywilizacji, rozwoju! Nie bójcie się! 
Chrystus wie, co nosi w swoim wnętrzu człowiek. On jeden to wie! 

Jan Paweł II

Módlmy się o ten dar Ducha Świętego, który nazywa się „darem męstwa”. 
Kiedy bowiem człowiekowi brakuje sił, ażeby „przerosnąć” siebie samego 
dla rzeczy wyższych – dla prawdy, dla sprawiedliwości, dla powołania, dla 
wierności małżeńskiej – trzeba, ażeby ten „dar z wysokości” uczynił każdego 
z nas mężnym, żeby w odpowiedniej chwili, od wewnątrz powiedział nam: 
odwagi!

Jan Paweł II
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– urodził się Karol Józef Wojtyła
– matka Karola – Emilia zmarła w wieku 45 lat
– Karol przyjął pierwszą Komunię Świętą
– Edmund – brat Karola zmarł w wieku 26 lat
– Karol zdał egzamin maturalny z religii, języka 

polskiego, greki i łaciny z wynikami bardzo 
dobrymi. 07/08.1938 r. – Karol Wojtyła wyjechał 
wraz z ojcem do Krakowa.

– zmarł por. Karol Wojtyła, ojciec Papieża.
– Karol Wojtyła przyjął święcenia kapłańskie.
– Papież Pius XII mianował Go biskupem.
– Papież Paweł VI podniósł Karola Wojtyłę  

do godności arcybiskupiej.
– Papież Paweł VI wręczył Karolowi Wojtyle  

paliusz kardynalski.
– Karol Wojtyła został wybrany na następcę  

św. Piotra, przyjął imię Jana Pawła II.
– pierwsza wizyta papieża Jana Pawła II 

w Wadowicach.
– zamach na Papieża na placu św. Piotra 

w Watykanie.
– Jan Paweł II po raz drugi nawiedził Wadowice 

i dokonał konsekracji nowego kościoła  
wotywnego pw. św. Piotra Apostoła.

– Papież nadał tytuł Bazyliki Mniejszej kościołowi  
pw. Ofiarowania NMP w Wadowicach.

– trzecia pielgrzymka Jana Pawła II do Wadowic.
– Jan Paweł II zmarł o godz. 21:37.
– beatyfikacja Sługi Bożego Jana Pawła II  

przez Papieża Benedykta XVI w Rzymie.
– bł. Jan Paweł II został patronem Wadowic.
– kanonizacja bł. Jana Pawła II przez Papieża 

Franciszka w Rzymie.

18.05.1920 r.  
1929 r.  
1929 r. 
1932 r. 
1938 r.   

  
  

1941 r.  
1946 r.  
1958 r.  
1963 r.   

1967 r.                                                            

16.10.1978 r.  

1979 r. 

13.05.1981 r. 

1991 r. 
 

1992 r.  

1999 r. 
02.04.2005 r. 

01.05.2011 r. 

2012 r. 
27.04.2014 r. 

KALENDARIUM ŻYCIA  
ŚW. JANA PAWŁA II
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Druga wizyta 
Jana Pawła II 

w Wadowicach, 
1991 r.

Fot. A. Leń 
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Fragment wnętrza  
mieszkania rodziny  

Wojtyłów, gdzie urodził się 
Jan Paweł II

Fot. Muzeum Dom Rodzinny
Ojca Świętego Jana Pawła II

w Wadowicach

Wadowice to szczególne miejsce w życiu św. Jana Pawła II. To tu urodził się i spę-
dził pierwsze 18 lat życia, a więc dzieciństwo i młodość. W rodzinnym mieście 
jest wiele miejsc związanych z osobą papieża, ale szczególne miejsce wśród nich 
zajmuje dom, w którym przyszedł na świat. To właśnie w nim od 1984 r. działa  
Muzeum Dom Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła II – pierwsza na świecie pla-
cówka muzealna poświęcona Jego osobie. W tym roku instytucja ta obchodzi 40. 
rocznicę swojego powstania oraz 10 lat działania multimedialnej i narracyjnej sta-
łej wystawy „Urodziłem się w Wadowicach”. Po przebudowie obiekt prezentuje 
postać i dokonania Karola Wojtyły - wybitnego wadowiczanina i Polaka.
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